关于开展 2025 年师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊

优秀案例征集活动的通知

各师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊会员单位：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，以及《关于深化改革 培育世界一

流科技期刊的意见》《关于推动学术期刊繁荣发展的意见》等重要文件精神，探索我国师范院

校、民族地区/民族类高校科技期刊的发展策略，进一步发挥高校科技期刊在经济建设和社会

发展中的作用，提升我国高校科技期刊的核心竞争力，实现资源共享、合理布局、共同进步，

中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会和民族期刊专业委员会决定联合开展

2025 年师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊优秀案例征集活动。现将有关事宜通知如

下。

一、组织机构

主办单位：中国高校科技期刊研究会师范院校期刊专业委员会

中国高校科技期刊研究会民族期刊专业委员会

承办单位：新疆维吾尔自治区科技期刊编辑学会

协办单位：《北京师范大学学报（自然科学版）》编辑部

二、活动主旨

1．全面了解师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊近年来所取得的成绩及目前存在

的问题，探索我国高校科技期刊如何在高等院校建设中发挥更大的作用

《广西师范大学学报》编辑部

 新疆大学期刊管理中心

；

2．树立先进典型，发挥示范引领作用，推动师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊

数字化、网络化、国际化发展；

3．为各师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊构建更好的交流平台，促进其发展。

三、征集对象

中国高校科技期刊研究会师范院校期刊、民族期刊专业委员会会员单位（需按时交纳中

国高校科技期刊研究会会员费，积极参加专委会活动）的期刊。

四、征集方向

1．本次征集活动设立师范院校优秀科技期刊案例、师范院校特色科技期刊案例、民族地

附件 1

中国高校科技期刊研究会 2025年师范院校、民族地区/民族类高校科技期刊

优秀案例申报表

期刊名称 创刊时间

主管单位 主办单位

编辑人员身份
指专业技术、教
辅、企业等

编辑人数 刊 期

网 址 差 错 率

出版基本情况（包括栏目设置、组稿、传播等亮点情况，500 字以内）：

行业、媒体反响及获得荣誉奖项等情况（500 字以内）：

期刊出版单位意见：

盖章

（2025 年 月 日）

专委会意见：

签字

（2025 年 月 日）

联系人： 手机： E-mail：

附件 2

中国高校科技期刊研究会 2025 年师范院校、民族地区/民族类高校优秀科技期刊

优秀案例申报汇总表

报送单位（盖章）：

序

号
期刊

名称

政治质

量和差

错率

影 响 因

子 及 学

科排名
1

出版情况（200 字以内） 行业、媒体反响、荣誉奖项等

（200 字以内）

示

例

1

广西师

范大学

学报

（自然

科学

版）

政治质

量无；差

错率万

分之

1.5，合

格

1.848

18/283

创刊于 1957 年，双月刊。始终坚

持正确的政治方向和出版导向，全

面加强内容建设和质量管理，通过

各种渠道和途径积极开拓稿源，采

取优稿优酬、优秀论文奖励激励等

措施吸引优质稿源，打造了如下品

牌栏目：智能信息处理、生态与环

境研究、药用资源研究与开发、交

通流、电路与系统等，所发论文科

学价值强、示范引领作用显著；严

格执行“三审三校”，确保期刊的

学术和出版质量；积极主动应对传

播环境变化，传统媒体和新媒体融

合发展，提高了期刊传播力和影响

力。

2004 年起连续七版入选《中文核心

期刊要目总览》

入选《2024 年版中国科技期刊引证

报告（核心版）自然科学卷》，排

第 350 名

入选《科技期刊世界影响力指数报

告》2024 版

荣获 2024 年度中国高校科技期刊

建设示范案例库·优秀科技期刊、

第十届广西优秀期刊、2022—2023

年度广西十佳科技期刊、2022—

2023 年度广西高校名刊等

进入德国《数学文摘》、美国《剑

桥科学文摘》、俄罗斯《文摘杂志》

等 7 家国外权威文摘数据库

联系人： 手机： E-mail：

注：以《中国学术期刊影响因子年报》2024 年版为准。

	报送单位（盖章）：